
Pág 1 de 21 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

de 15 de dezembro de 2010 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

ATO Nº 133/2010/CEPE, DE 7/12/2010 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, 

resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor 

Assistente I, área/subárea de Engenharia de Alimentos/Mecânica dos Fluidos, 

Transferência de Calor e Massa e Ciências dos Materiais, do Campus de Florestal, de que 

trata o Edital 150/2010, publicado no DOU de 26/10/2010, conforme dispõe a Resolução nº 

21/2009/CONSU/UFV.  

 
Membros Titulares:  

 

Prof. Bruno de Sousa Corradi (8941-9)  - UFV/Campus de Florestal (Presidente) 

Prof. Brenno Santos Leite (10338-1) – UFV/Campus de Florestal 

Prof. Diego Luiz Nunes - UFOP 

 

Membros Suplentes: 

 

Profª Viviane Santos Birchal  - UFMG 

Prof. Robson Luiz Santos  (10046-3) – UF/Campus de Florestal 

 

Publique-se e cumpra-se. 

                                        

(A)  LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE  

 

 

ATO Nº 131/2010/CEPE, DE 29 /11/2010 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, 

resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor 

Adjunto I, área/subárea de Fitopatologia/Bacteriologia de Plantas, do Departamento de 

Fitopatologia, de que trata o Edital 148/2010, publicado no DOU de 30/09/2010, conforme 

dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.  

 
 Membros Titulares:  

 

Prof. José Rogério de Oliveira (6603-6) – UFV (Presidente) 

Prof. Sérgio Hermínio Brommonschenkel (6525-0) - UFV 

Prof. Ricardo Magela de Souza - UFLA 

Membros Suplentes: 

 

Prof. Carlos Alberto Lopes - EMBRAPA 

Prof. Luiz Antônio Maffia (2724-3) - UFV 

 



Pág 2 de 21 

Publique-se e cumpra-se. 

(A)  LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE  

 

 

ATO Nº 132/2010/CEPE, DE 7/12/2010 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, 

resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor 

Auxiliar I, área/subárea de Medicina/Cirurgia Geral, do Departamento de Medicina e 

Enfermagem, de que trata o Edital 151/2010, publicado no DOU de 28/10/2010, conforme 

dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.  

 
Membros Titulares:  

 

Profª Andréa Pacheco Batista Borges (6160-3) – UFV (Presidente) 

Prof. Andy Petroianu - UFMG 

Prof. Rodrigo Siqueira Batista (10033-1) - UFV 

 

Membros Suplentes: 

 

Prof. Luiz Alberto Santana (10351-9) - UFV 

Prof. Manoel Otávio da Costa Rocha - UFMG 

 

Publique-se e cumpra-se. 

                                        

(A)  LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE  

 

 

 

ATOS CAMPUS RIO PARANAÍBA 

 

O Diretor do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0841/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0047/2008 e o que consta do processo nº 000413/2009 resolve: 

 

 

Nº 196/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CRP 191 – Cálculo I, Campus 

UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. Membros: 

1- André Luiz Naves de Oliveira, matrículas 8751-3/UFV e 1492029-1/SIAPE. 

2- Rodrigo Silva Gonzalez, matrículas 10300-4/UFV e 1805136-0/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

ATO 197/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CBI 131 – Organografia e 

Sistemática das Espermatófitas, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 

013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Luciano Bueno dos Reis, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE.  

Membros: 

1- Silvana da Costa Ferreira, matrículas 10294-6/UFV e 1802202-5/SIAPE. 

2- Cláudio Pagotto Ronchi, matrículas 8654-1/UFV e 1578257-2/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 



Pág 3 de 21 

 

ATO 198/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CRP 198 – Fundamentos de 

Química Orgânica, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 

26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. Membros: 

1- Vanessa Gisele Pasqualotto Severino, matrículas 10203-2/UFV e 1769662-6/SIAPE. 

2- Fernanda Santiago Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6-2/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

ATO 199/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CRP 208 – Física Básica, 

Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE.  

Membros: 

1- Paulo Alex da Silva Carvalho, matrículas 8757-2/UFV e 2315478-3/SIAPE. 

2- André Luiz Naves de Oliveira, matrículas 8751-3/UFV e 1492029-1/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

ATO 200/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CRP 201 – Física I, Campus 

UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Paulo Alex da Silva Carvalho, matrículas 8757-2/UFV e 2315478-3/SIAPE. 

Membros:1- Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE.  

2- André Luiz Naves de Oliveira, matrículas 8751-3/UFV e 1492029-1/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

ATO 201/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina ECV 310 – Fundamentos de 

Cartografia, Topografia e Estradas, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 

013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8 /SIAPE. 

Membros: 

1- Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5 /SIAPE. 2- Marcus Vinícius 

Sant’anna, matrículas 10238-5/UFV e 2578019-3/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

ATO 202/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina QAM 110 – Química Analítica 

Qualitativa, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de 

agosto de 2010. 

Presidente: 

Frederico Garcia Pinto, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE. 

Membros: 

1- Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE.  

2- Fernanda Santiago Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6-2/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

ATO 203/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CRP 195 – Química Geral, 

Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 1737791-1/SIAPE. 

Membros: 



Pág 4 de 21 

1- Priscila Pereira da Silva, matrículas 10315-2/UFV e 1805736-8/SIAPE. 2- Éder Severino 

Xavier, matrículas 10349-7/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

ATO 204/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina QAM 100 – Química 

Fundamental, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de 

agosto de 2010. 

Presidente: 

Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE. 

Membros: 

1- Frederico Garcia Pinto, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE.2- Vânia Maria Moreira 

Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE.  

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

ATO 205/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CRP 192 – Iniciação à 

Estatística, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de 

agosto de 2010. 

Presidente: 

Pedro Ivo Vieira Good God, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE. 

Membros: 

1- Carlos Eduardo Magalhães dos Santos, matrículas 8853-6/UFV e 1666009-1/SIAPE. 

2- Hernani Martins Júnior, matrículas 10293-8/UFV e 1796760-3 /SIAPE.   

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

ATO 206/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina SIN 110 – Programação I, 

Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Rachel Carlos Duque Reis, matrículas 10148-6/UFV e 1757611-6/SIAPE. 

Membros: 

1- Murilo Coelho Naldi, matrículas 10342-X/UFV  

2- Yorah Bosse, matrículas 10361-6/UFV.  

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 207/2010/CRP, DE 09/09/2010 - designar os membros da Comissão Examinadora do 

Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina SIN 211 – Algoritmos e 

Estrutura de Dados I, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, 

de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Rachel Carlos Duque Reis, matrículas 10148-6/UFV e 1757611-6/SIAPE. 

Membros: 

1- Marcelo Roberto Zorzan, matrículas 8845-5/UFV e 1650608-4/SIAPE. 

2- João Fernando Mari, matrículas 8884-6/UFV e 1675742-7/SIAPE.  

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 208/2010/CRP, DE 09/09/2010 - Designar os membros da Comissão Examinadora 

do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (Voluntário), disciplina CBI 131 – Organografia e 

Sistemática das Espermatófitas, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 

013414/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Silvana da Costa Ferreira, matrículas 10294-6/UFV e 1802202-5 /SIAPE. 

Membro: 

1- Luciano Bueno dos Reis, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE.  

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba 



Pág 5 de 21 

 

 

ATO 209/2010/CRP, DE 09/09/2010 - Designar os membros da Comissão Examinadora 

do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (Voluntário), disciplina AGR 146 – Entomologia 

Geral, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013414/2010, de 26 de agosto 

de 2010. 

Presidente: 

Flávio Lemes Fernandes, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9 /SIAPE. 

Membro: 

1- Ézio Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE.  

2 - Vinícius Albano Araújo, matrículas 10304-7/UFV e 1805363-0/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba 

 

 

ATO 210/2010/CRP, DE 09/09/2010 - Designar os membros da Comissão Examinadora 

do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (Voluntário), disciplina CAL 116 – Microbiologia 

de Alimentos, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013414/2010, de 26 de 

agosto de 2010. 

Presidente: 

Liliane Evangelista Visôtto, matrículas 10222-9/UFV e 1773287-8 /SIAPE. 

Membro: 

1 – Marlon Correa Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-1/SIAPE.  

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba 

 

 

ATO 211/2010/CRP, DE 09/09/2010 - Designar os membros da Comissão Examinadora 

do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (Voluntário), disciplina CBI 270 – Microbiologia 

Geral, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013414/2010, de 26 de agosto 

de 2010. 

Presidente: 

Marlon Correa Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-1/SIAPE. 

Membro: 

1 –Liliane Evangelista Visôtto, matrículas 10222-9/UFV e 1773287-8 /SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba 

 

 

ATO 212/2010/CRP, DE 09/09/2010 - Designar os membros da Comissão Examinadora 

do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (Voluntário), disciplina CBI 240 – Genética, 

Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013414/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Pedro Ivo Vieira Good God, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE. 

Membro: 

1 – Rubens Pazza, matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/SIAPE.  

2 – Karine Frehner Kavalco, matrículas 10316-0/UFV e 1805354-1/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba 

 

 

ATO 213/2010/CRP, DE 09/09/2010 - Designar os membros da Comissão Examinadora 

do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (Voluntário), disciplina CRP 193 – Estatística 

Econômica e Empresarial, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 

013414/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

Pedro Ivo Vieira Good God, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE. 

Membros: 

1- Carlos Eduardo Magalhães dos Santos, matrículas 8853-6/UFV e 1666009-1/SIAPE. 

2- Hernani Martins Júnior, matrículas 10293-8/UFV e 1796760-3 /SIAPE.   

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba 



Pág 6 de 21 

 

 

ATO 214/2010/CRP, DE 15/09/2010 - Designar os membros da Comissão Examinadora 

do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), disciplina CRP 205 – Cálculo II, 

Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 013413/2010, de 26 de agosto de 2010. 

Presidente: 

André Luiz Naves de Oliveira, matrículas 8751-3/UFV e 1492029-1/SIAPE. 

Membros: 

1- Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. 

2- Rodrigo Silva Gonzalez, matrículas 10300-4/UFV e 1805136-0/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba 

 

 

ATOS CAMPUS DE RIO PARANAÍBA 

 

O Diretor do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0841/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

 

 

ATO 215/2010/CRP, DE 21/09/2010 - Designar os servidores FLÁVIA MOREIRA BARROCA 

DE BARROS, matrículas 7490-X/UFV, 1084690-8/SIAPE;  CRISTIANE DE FIGUEIREDO 

VASCONCELOS matrículas 8314-X/UFV, 1458513-1/SIAPE;  SUELENA BRAZ DE BARROS 

TEIXEIRA, matrículas 6919-1/UFV e 431209-3/SIAPE; para sob a presidência da primeira, 

constituir a Comissão de Avaliação de desempenho da servidora ROBERTA GOMES PRADO, 

Matrícula 10179-6/UFV e 1776185-1/SIAPE, durante seu Estágio Probatório: 

Designar a Professora TÂNIA VALQUÍRIA MENEGON, matrículas 6656-7/UFV e 430009-

5/SIAPE, para atuar como orientadora da referida servidora. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor do Campus UFV de Rio Paranaíba 

 

 

 

ATO 216/2010/CRP, DE 21/09/2010 - Designar os servidores FLÁVIA MOREIRA BARROCA 

DE BARROS, matrículas 7490-X/UFV, 1084690-8/SIAPE ; CRISTIANE DE FIGUEIREDO 

VASCONCELOS matrículas 8314-X/UFV, 1458513-1/SIAPE SUELENA BRAZ DE BARROS 

TEIXEIRA, matrículas 6919-1/UFV e 431209-3/SIAPE, para sob a presidência da primeira, 

constituir a Comissão de Avaliação de desempenho da servidora Regiane Victoria de Barros 

Fernandes, matrículas 10223-7/UFV 1760939-1/SIAPE, durante seu Estágio Probatório: 

Designar a Professora TÂNIA VALQUÍRIA MENEGON, matrículas 6656-7/UFV e 430009-

5/SIAPE, para atuar como orientadora da referida servidora. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor do Campus UFV de Rio Paranaíba 

 

 

O Diretor da UFV - Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0841/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

 

ATO 217/2010/CRP, DE 30/09/2010 - Designar o servidor ALBERTO SIMÃO DA SILVA, 

matrículas 6199-9/UFV e 0429672/SIAPE, em substituição ao professor LUCIANO BAIÃO 

VIEIRA, matrículas, 2329-9/UFV e 0427832-4/SIAPE, no cargo de direção, Diretor Geral do 

Campus de Rio Paranaíba, CD-3, no período de 01 a 04 de outubro de 2010, por motivo de 

afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

 

O Diretor do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 



Pág 7 de 21 

0841/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

 

 

ATO 218/2010/CRP, DE 30/09/2010 - Reconhecer exercício dos Professores: MARTHA 

ELISA FERREIRA DE ALMEIDA, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE, RAQUEL FERREIRA 

MIRANDA, matrículas 8799-8/UFV e 1647589-8/SIAPE, MARLON CORREA PEREIRA, matrículas 

8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE, RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 

2527002-1/SIAPE, na Comissão coordenadora de curso de Nutrição, sob a presidência da 

primeira, durante o período de 14.04.2010 a 16.09.2010. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

O Diretor do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0841/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

 

ATO 219/2010/CRP, DE 07/10/2010 - Designar as servidoras BRUNA CARDOSO, 

matrículas 8765-3/UFV, 165498-2/SIAPE; ÉRICA FIDELIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV, 

1648260-6/SIAPE; FLÁVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI, matrículas 8752-1/UFV e 

1654989-1/SIAPE; e MARÍLIA LELIS RIBEIRO, matrículas 8989-3/UFV e 1716512-4/SIAPE, 

para sob a presidência da primeira, constituir a Comissão de Recepção aos Novos Estudantes 

da UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

O Diretor da UFV - Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0841/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, e conforme processo nº 016087/2010, 

resolve: 

 

ATO 220/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar o servidor ALBERTO SIMÃO DA SILVA, 

matrículas 6199-9/UFV e 0429672/SIAPE, em substituição ao professor LUCIANO BAIÃO 

VIEIRA, matrículas, 2329-9/UFV e 0427832-4/SIAPE, no cargo de direção, Diretor Geral do 

Campus de Rio Paranaíba, CD-3, no período de 15 a 17 de outubro de 2010, por motivo de 

afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

O Diretor da UFV - Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0841/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

 

ATO 221/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores MARLON CORREA 

PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-1/SIAPE, VINÍCIUS ALBANO ARAÚJO, matrículas 

10304-7/UFV e 1805363-0/SIAPE e EDMILSON AMARAL DE SOUZA, matrículas 10182-6/UFV e 

1673482-6/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Infra-

Estrutura do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa – 

Campus Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 222/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores RUBENS PAZZA, 

matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/SIAPE, MOEMA LOPES RAMOS, matrículas 10281-4/UFV e 

1796837-5/SIAPE; KARINE FREHNER KAVALCO, matrículas 10316-0/UFV e 1805354-1/SIAPE; 

JAQUELINE DIAS PEREIRA, matrículas 8873-0/UFV e 2571400-0/SIAPE; MARTHA ELISA 

FERREIRA DE ALMEIDA, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE; e LUCIANE CRISTINA DE 



Pág 8 de 21 

OLIVEIRA LISBOA, matrículas 10187-7/UFV e 1579649-6/SIAPE, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do Regimento e Plano Diretor do Instituto de 

Ciências Biológicas da Universidade Federal de Viçosa – Campus Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 223/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores LUCIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA LISBOA, matrículas 10187-7/UFV e 1579649-6/SIAPE, VINÍCIUS ALBANO ARAÚJO, 

matrículas 10304-7/UFV e 1805363-0/SIAPE e EDMILSON AMARAL DE SOUZA, matrículas 

10182-6/UFV e 1673482-6/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Ensino do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa – Campus Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 224/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores MARLON CORREA 

PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-1/SIAPE, KARINE FREHNER KAVALCO, matrículas 

10316-0/UFV e 1805354-1/SIAPE e SILVANA DA COSTA FERREIRA, matrículas 10294-6/UFV e 

1802202-5/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Pesquisa do 

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa – Campus Rio 

Paranaíba.  

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 225/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores, LUCIANO BUENO DOS 

REIS, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE, MOEMA LOPES RAMOS, matrículas 10281-

4/UFV e 1796837-5/SIAPE SILVANA DA COSTA FERREIRA, matrículas 10294-6/UFV e 

1802202-5/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão 

do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa – Campus Rio 

Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 226/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar as professoras, VÂNIA MARIA MOREIRA 

VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 345218-3/SIAPE; RACHEL CARLOS DUQUE REIS, 

matrículas 10148-6/UFV e 1757611-6/SIAPE; e FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, 

matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE, para sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Ensino do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal 

de Viçosa – Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

ATO 227/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores: REJANE NASCENTES, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; ÍRIS FABIANA DE BARCELOS TRONTO, 

matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE e FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, 

matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE, para sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Pesquisa do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal 

de Viçosa - Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

ATO 228/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar as professoras: MARCUS VINÍCIUS 

SANT’ANNA, matrículas 10238-5/UFV e 2578019-3/SIAPE; RACHEL CARLOS DUQUE REIS, 

matrículas 10148-6/UFV e 1757611-6/SIAPE; VANESSA GISELE PASQUALOTTO SEVERINO, 

matrículas 10203-2/UFV e 1769662-6/SIAPE, para sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Extensão do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal 

de Viçosa – Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 



Pág 9 de 21 

 

 

ATO 229/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar as professoras, ALBERTO DE MAGALHÃES 

FRANCO FILHO, matrículas 10053-6/UFV e 1733408-2/SIAPE; FERNANDA MACHADO FREITAS, 

matrículas 10143-5/UFV e 1578912-1/SIAPE; e NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV 

e 2621652-6/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Ensino do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal de Viçosa – Campus de Rio 

Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

ATO 230/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores: MARILENE DE SOUZA 

CAMPOS, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE; EDUARDO PENHAVEL DE SOUZA, 

matrículas 10176-1/UFV e 1755188-1/SIAPE e ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrículas 

8643-6/UFV e 1575137-9/SIAPE, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

de Pesquisa do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal de Viçosa - 

Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

ATO 231/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar as professoras: NALINI IARA LEITE 

ARRUDA, matrículas 8860-9/UFV e 1675474-6/SIAPE; GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 

10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE; PAULO NOGUEIRA ANDRADE GODÓI, matrículas 10081-

1/UFV e 1737437-8/SIAPE, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Extensão do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal de Viçosa – 

Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

ATO 232/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar as professoras, EVERALDO ANTÔNIO 

LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/SIAPE; DIEGO ALVARENGA BOTREL, matrículas 

8821-8/UFV e 1647119-1/SIAPE; e MARCELO RODRGUES DOS REIS, matrículas 10302-0/UFV 

e 1804417-1/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Ensino do 

Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

ATO 233/2010/CRP, DE 14/10/2010 - Designar os professores: PEDRO IVO VIEIRA GOOD 

GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE; LILIANE EVANGELISTA VISÔTTO, matrículas 

10222-9/UFV e 1773287-8/SIAPE e RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 

2527002-1/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Pesquisa do 

Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa - Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

ATO 234/2010/CRP, DE 29/10/2010 - Designar os professores: LEONARDO ÂNGELO DE 

AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE; RENATO ADRIANE ALVES RUAS, 

matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE; FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-

7/UFV e 1670400-5/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Extensão do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal de Viçosa – 

Campus de Rio Paranaíba. 

Publique-se e cumpra-se. Luciano Baião Vieira. Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

ATOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

O Diretor Substituto do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo ato 00163/2010, de 21/09/2010, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 

  

ATO Nº 00167/2010/CCB, DE 28/09/2010 - designar a professora ROSÂNGELA MINARDI 

MITRE COTTA, matrículas 6622-2/UFV e 430001-0/SIAPE, para substituir a professora 



Pág 10 de 21 

JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FG-2, do Departamento 

de Nutrição e Saúde, no período de 27 de setembro a 4 de outubro de 2010,  por motivo de 

afastamento da titular. 

 

ATO Nº  00168/2010/CCB,  DE 28/09/2010 - nomear o professor SIMON LUKE ELLIOT, 

matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/SIAPE, para substituir o professor OG FRANCISCO 

FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e 431175-5/SIAPE, na Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório do professor Cristiano Lopes Andrade, matrículas 8856-0/UFV e 1665352-

4/SIAPE. 

 

ATO Nº  00169/2010/CCB,  DE 1º/10/2010 - nomear a professora CLÁUDIA ELIZA 

PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, para substituir o 

professor JOSÉ DE FÁTIMA JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, no dia 1º de outubro de 2010, 

por motivo de afastamento do titular. 

 

ATO Nº  00170/2010/CCB,  DE 1º/10/2010 - nomear a professora ELZA FERNANDES DE 

ARAÚJO, matrículas 5171-3/UFV e 430941-6/SIAPE, para substituir o professor MARCOS 

ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Microbiologia, FG-1, nos dias 30 de setembro e 1º de outubro de 2010, 

por motivo de afastamento do titular. 

 

ATO Nº  00171/2010/CCB,  DE 04/10/2010 - designar a professora RANAH MANEZENCO, 

matrículas 6521-8/UFV e 429923-2/SIAPE, para substituir a professora CLÁUDIA ELIZA 

PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, na função gratificada 

de Coordenador do Curso de Educação Física, FG-2, do Departamento de Educação Física, no 

período de 6 a 8 de outubro de 2010,  por motivo de afastamento da titular. 

ATO Nº  00172/2010/CCB,  DE 05/10/2010 - designar a professora MARIA CRISTINA 

BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 1080264-1/SIAPE, para substituir a professora 

MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-1, no período de 

6 a 8 de outubro de 2010,  por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº  0173/2010/CCB,  DE 06/10/2010 - nomear os funcionários técnico-

administrativos ÁLVARO CÉSAR SANT´ANNA, matrículas 2126-1/UFV e 430520-8/SIAPE, JORGE 

LUIZ MARTINS REZENDE, matrículas 4938-7/UFV e 428894-0/SIAPE e NILO SÉRGIO DE 

SOUZA, matrículas 7449-7/UFV e 107246-4/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem uma Comissão de Sindicância, com a finalidade de apurar os fatos relatados no 

Processo UFV-011041/2010.  

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Clóvis Andrade Neves – Diretor Substituto. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da 

União de 2.4.2009, e considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 

 

ATO Nº  00154/2010/CCB,  DE 14/09/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar a professora MARIA 

CRISTINA DANTAS VANETTI, matrículas 7836-0/UFV e 6429251-0/SIAPE, para substituir o 

professor MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no período de 15 a 19 de 

setembro de 2010, por motivo de afastamento do titular.   

 



Pág 11 de 21 

ATO Nº  00159/2010/CCB,  DE 16/09/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar a professora CLÁUDIA 

ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, para substituir 

o professor JOSÉ DE FÁTIMA JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, no dia 17 de setembro de 

2010, por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº  00160/2010/CCB,  DE 17/09/2010 - designar o professor JOSÉ DOMINGOS 

GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE, para substituir a professora 

MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 20 a 23 de 

setembro de 2010, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº  00161/2010/CCB,  DE 20/09/2010 - designar o professor ROLF PUSCHMANN, 

matrículas 7831-X/UFV e 6426748-5/SIAPE, para substituir a professora RITA MARIA DE 

CARVALHO-OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Biologia Vegetal, FG-1, no período de 23 de setembro a 7 de outubro de 

2010, por motivo de afastamento da titular.  

ATO Nº 00162/2010/CCB, DE 21/9/2010 - designar o professor MARCOS ROGÉRIO 

TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, como substituto em seu cargo de 

direção, nos dias 23 e 24 de setembro de 2010, por motivo de afastamento. 

 

ATO Nº 00163/2010/CCB, DE 21/9/2010 - designar o professor CLÓVIS ANDRADE 

NEVES, matrículas 6585-4/UFV e 429971-2/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, 

no período de 27 de setembro a 1º de outubro de 2010, por motivo de afastamento. 

ATO Nº 00164/2010/CCB, DE 21/9/2010 - designar o professor CLÓVIS ANDRADE 

NEVES, matrículas 6585-4/UFV e 429971-2/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, 

no período de 4 a 7 de outubro de 2010, por motivo de afastamento. 

 

ATO Nº  00166/2010/CCB,  DE 22/09/2010 - designar a professora MARISA ALVES 

NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 1549693-0/SIAPE, para substituir a professora 

MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-1, nos dias 23 e 

24 de setembro de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº 00174/2010/CCB, DE 08/10/2010 - designar o professor LUÍS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir a professora MARLENE ISABEL 

VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 11 a 15 de outubro de 2010, por motivo 

de afastamento da titular.  

ATO Nº 00175/2010/CCB, DE 8/10/2010 - designar o professor LUÍS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON VICTOR DE 

ARAÚJO, matrículas 6613-3 e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, do Departamento de Veterinária, 

no dia 11 de outubro de 2010, por motivo de afastamento do titular.  

ATO Nº 00176/2010/CCB, DE 8/10/2010 - designar o professor CLÁUDIO CÉSAR 

FONSECA, matrículas 6396-7/UFV e 429820-1/SIAPE, para substituir o professor JACKSON 

VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3 e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, do Departamento 

de Veterinária, no dia 20 de outubro de 2010, por motivo de afastamento do titular.  

ATO Nº 00177/2010/CCB, DE 8/10/2010 - designar o professor LUÍS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON VICTOR DE 

ARAÚJO, matrículas 6613-3 e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do 



Pág 12 de 21 

Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, do Departamento de Veterinária, 

nos dias 21 e 22 de outubro de 2010,  por motivo de afastamento do titular.  

ATO Nº 00178/2010/CCB, DE 8/10/2010 - designar o professor LUÍS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON VICTOR DE 

ARAÚJO, matrículas 6613-3 e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, do Departamento de Veterinária, 

no dia 25 de outubro de 2010, por motivo de afastamento do titular.  

ATO Nº 00181/2010/CCB, DE 15/10/2010 - reconhecer o exercício da professora RITA DE 

CÁSSIA GONÇALVES ALFENAS, matrículas 7583-3/UFV e 2118284-4/SIAPE, em substituição a 

professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FG-2, do 

Departamento de Nutrição e Saúde, no período de 11 a 15 de outubro de 2010, por motivo de 

afastamento da titular. 

ATO N° 00182/2010/CCB, DE 25/10/2010 - designar o professor GEORGE HENRIQUE 

KLING DE MORAES, matrículas 0280-1/UFV e 426882-5/SIAPE, para substituir a professora 

JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrículas 8445-X/UFV e 145851-0/SIAPE, no desempenho 

da função de Coordenador do Curso de Bioquímica, no período de 25 a 29 de outubro de 2010, 

por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO N° 00183/2010/CCB, DE 27/10/2010 - designar a professora MARISA VIEIRA DE 

QUEIROZ, matrículas 7622-8/UFV e 1174765-2/SIAPE, para substituir a professora SILVIA 

DAS GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 429962-3/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Curso de Ciências Biológicas, FG-2, no dia 29 de outubro de 2010, por motivo 

de afastamento da titular. 

 

ATO N° 00184/2010/CCB, DE 27/10/2010 - designar o professor ANTÓNIO JOSÉ NATALI, 

matrículas 6520-X/UFV e 429922-4/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DE FÁTIMA 

JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Educação Física, FG-1, no dia 29 de outubro de 2010, por motivo de 

afastamento do titular. 

ATO Nº 00187/2010/CCB, DE 27/10/2010 - designar a professora CLÁUDIA ELIZA 

PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, para substituir o 

professor JOSÉ DE FÁTIMA JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, em reunião 

do Conselho Departamental, a se realizar nesta data. 

ATO Nº 00188/2010/CCB, DE 27/10/2010 - designar a professora MARIA CRISTINA 

DANTAS VANETTI, matrículas 7836-0/UFV e 6429251-0/SIAPE, para substituir o professor 

MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no dia 28 de outubro de 2010, por motivo 

de afastamento do titular.  

ATO Nº 00189/2010/CCB, DE 27/10/2010 - designar o professor Luiz Alberto Santana, 

matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, para substituir a professora SYLVIA DO CARMO 

CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-1, nos dias 28 e 29 de outubro de 

2010, por motivo de afastamento do titular.  

ATO Nº  00191/2010/CCB,  DE 8/11/2010 - designar a professora ANDRÉA DE OLIVEIRA 

BARROS RIBON, matrículas 8331-3/UFV e 2381125-3/SIAPE, para substituir a professora 

MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-1, no dia 9 de 

novembro de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº  00192/2010/CCB,  DE 8/11/2010 - designar o professor ANTÔNIO JOSÉ NATALI, 

matrículas 6520-X/UFV e 429922-4/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DE FÁTIMA 

JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 



Pág 13 de 21 

Departamento de Educação Física, FG-1, nos dias 11 e 12 de novembro de 2010, por motivo 

de afastamento do titular. 

 

ATO Nº  00193/2010/CCB,  DE 9/11/2010 - designar a professora ANDREIA PATRÍCIA 

GOMES, matrículas 10032-3/UFV e 1726975-2/SIAPE, para substituir o professor RODRIGO 

SIQUEIRA BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, no desempenho da função 

de Coordenador do Curso de Medicina, no dia 10 de novembro de 2010, por motivo de 

afastamento do titular.  

 

ATO Nº  00194a/2010/CCB,  DE 9/11/2010 - designar o professor LUIS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON VICTOR DE 

ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função de Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, no período de 13 a 21 de novembro de 2010, por 

motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº  00195/2010/CCB,  DE 9/11/2010 - designar o professor VANDERSON 

ESPERIDIÃO ANTONIO, matrículas 10031-5/UFV e 1718504-4/SIAPE, para substituir o 

professor RODRIGO SIQUEIRA BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, no 

desempenho da função de Coordenador do Curso de Medicina, nos dias 11 e 12 de novembro 

de 2010, por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº  00196/2010/CCB,  DE 11/11/2010 - designar a professora MARISA ALVES 

NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 1549693-0/SIAPE, para substituir a professora 

MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular - FG 1, no período de 

16 a 28 de novembro de 2010,  por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº  00197/2010/CCB,  DE 11/11/2010 - designar a professora FÁTIMA APARECIDA 

FERREIRA DE CASTRO, matrículas 6617-6/UFV e 429998-4/SIAPE, para substituir o professor 

ADELSON LUIZ ARAÚJO TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, em reunião do 

Conselho Departamental do CCB, a ser realizada no dia 12 de novembro de 2010.  

 

ATO Nº  00198/2010/CCB,  DE 12/11/2010 - designar o professor JURACI ALVES DE 

OLIVEIRA, matrículas 7334-2/UFV e 1028938-3/SIAPE, para substituir o professor CLOVIS 

ANDRADE NEVES, matrículas 6585-4/UFV e 0429971-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Biologia Geral, FG-1, no período de 16 a 18 de novembro de 2010, por 

motivo de afastamento do titular. 

 

ATO Nº  00199/2010/CCB,  DE 12/11/2010 - designar o professor LUIZ ALBERTO 

SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, para substituir a professora SYLVIA 

DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-1, no período de 16 a 

21 de novembro de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº  00200/2010/CCB,  DE 16/11/2010 - designar a professora MARLENE ISABEL 

VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, como substituta em seu cargo 

de direção, no período de 17 a 19 de novembro de 2010, por motivo de afastamento. 

 

ATO Nº  00201a/2010/CCB,  DE 16/11/2010 - designar a professora ANA LÚCIA SALARO, 

matrículas 7658-9/UFV e 2164683-2/SIAPE, para substituir o professor NORIVALDO DOS 

ANJOS SILVA, matrículas 7835-2/UFV e 6427954-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Biologia Animal, FG-1, nos dias 16 e 17 de novembro de 2010, por motivo 

de afastamento do titular. 

 

ATO Nº  00202/2010/CCB,  DE 22/11/2010 - designar o professor SÉRGIO OLIVEIRA DE 

PAULA, matrículas 8433-6/UFV e 2461476-1/SIAPE, para substituir o professor LAÉRCIO DOS 

ANJOS BENJAMIM, matrículas 6939-6/UFV e 431200-0/SIAPE, Coordenador do Curso de 



Pág 14 de 21 

Graduação em Medicina Veterinária, em reunião do Conselho Técnico de Graduação, a ser 

realizada no dia 23 de novembro de 2010. 

 

ATO Nº  00203/2010/CCB,  DE 22/11/2010 - designar a professora ÂNGELA MARIA 

CAMPOS SANTANA, matrículas 6523-4/UFV e 429925-9/SIAPE, para orientar alunos do curso 

de Nutrição, ingressos em 2008/I, a seguir relacionados por matrícula e nome, em substituição 

ao professor PAULO FERNANDO DA GLÓRIA LEAL, matrículas 7240-0/UFV e 285413-1/SIAPE: 

62501, Joice Tose Oliosi; 62488, Karla Pereira Balbino; 62516, Karla Pereira Ribeiro; 62509, 

Karoliny Lamas de Oliveira;  62480, Larissa Silva Oliveira;  53843, Lidiane Maria Oliveira; 

53050, Ludmilla de Lima Reis Souza; 62491, Luiza Barbosa da Matta; 62495, Mariana 

Rodrigues Corrêa; 62489, Mariana Santos Rodrigues Leite; 62483, Marynizia Martins Costa; 

44733, Michelle Arruda de Oliveira Alves; 62514, Milena Coutinho Tonazio; 62502, Mirian 

Monteiro de Oliveira Carvalho. 

 

ATO Nº  00204/2010/CCB,  DE 22/11/2010 - designar a professora SILVIA ELOISA 

PRIORE, matrículas 6406-8/UFV e 429826-1/SIAPE, para orientar alunos do curso de Nutrição, 

ingressos em 2009/II, a seguir relacionados por matrícula e nome, em substituição à 

professora MARIA TERESA FIALHO DE SOUSA CAMPOS, matrículas 6941-8/UFV e 431202-

6/SIAPE: 55782, Fernanda de Oliveira Araújo; 58403, Fernanda Fonseca Rocha; 66276, Laís 

Emilia da Silva. 

 

ATO Nº  00205/2010/CCB,  DE 22/11/2010 - designar o professor CLÁUDIO CÉSAR 

FONSECA, matrículas 6396-7/UFV e 429820-1/SIAPE, para substituir o professor JACKSON 

VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, do Departamento 

de Veterinária, no período de 22 a 24 de novembro de 2010, por motivo de afastamento do 

titular.  

 

ATO Nº  00206/2010/CCB,  DE 24/11/2010 - designar o professor RAFAEL GUSTAVO 

RIGOLON, matrículas 8824-2/UFV e 1647175-2/SIAPE, para substituir a professora RENATA 

MARIA STROZI ALVES MEIRA, matrículas 7799-2/UFV e 2041652-3/SIAPE, na função de 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no período de 05 de janeiro de 

2011 a 15 de fevereiro de 2011, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº  00206/2010/CCB,  DE 24/11/2010 - CANCELADO.  

 

ATO Nº  00207/2010/CCB,  DE 25/11/2010 - designar a professora LUZIMAR CAMPOS DA 

SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE, para substituir a professora SILVIA DAS 

GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 429962-3/SIAPE, na função de Coordenador do 

Curso de Ciências Biológicas, no dia 29 de novembro de 2010, por motivo de afastamento da 

titular.  

 

ATO Nº  00208/2010/CCB,  DE 29/11/2010 - designar a professora MARISA ALVES 

NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 1549693-0/SIAPE, para substituir a professora 

MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular - FG 1, no período de 

29 de novembro de 2010 a 03 de dezembro de 2010,  por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº  00209/2010/CCB,  DE 29/11/2010 - designar o professor ANTÔNIO JOSÉ 

NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 429922-4/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DE 

FÁTIMA JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Educação Física, FG 1, no período de 6 a 31 de dezembro de 2010,  por 

motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº  00210/2010/CCB,  DE 30/11/2010 - designar a professora MARIA DO CARMO 

GOUVEIA PELÚZIO, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE, para substituir a professora 

JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função gratificada de 



Pág 15 de 21 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação do Curso de Ciência da Nutrição, FG-2, do 

Departamento de Nutrição e Saúde, no período de 26 de novembro a 3 de dezembro de 2010, 

por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº  00211/2010/CCB,  DE 30/11/2010 - designar a professora SILVIA ELOIZA 

PRIORE, matrículas 6406-8/UFV e 429826-1/SIAPE, para substituir o professor ADELSON LUIZ 

ARAÚJO TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Nutrição e Saúde, FG-1, no período de 6 a 20 de dezembro de 2010, por 

motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº  00213/2010/CCB,  DE 3/12/2010 - designar a professora MARIA DO CARMO 

GOUVEIA PELÚZIO, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE, para substituir a professora 

JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação do Curso de Ciência da Nutrição, FG-2, do 

Departamento de Nutrição e Saúde, no período de 26 de novembro de 2010 a 3 de dezembro 

de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº  00214/2010/CCB,  DE 04/12/2010 - designar a professora ANA LÚCIA SALARO, 

matrículas 7658-9/UFV e 2164683-2/SIAPE, para substituir o professor NORIVALDO DOS 

ANJOS SILVA, matrículas 7835-2/UFV e 6427954-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Biologia Animal, FG-1, no período de 6 a 8 de dezembro de 2010,  por 

motivo de afastamento do titular.  

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

A Diretora Substituta do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Ato 00152/2010/CCB, de 13.9.2010, 

resolve:         

ATO Nº 00155/2010/CCB, DE 16/9/2010 - designar o professor RODRIGO SIQUEIRA 

BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, para substituir a professora SYLVIA DO 

CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, na função 

gratificada de chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-1, no período de 18 de 

setembro a 2 de outubro de 2010,  por motivo de afastamento da titular.  

ATO Nº 00156/2010/CCB, DE 16/9/2010 - designar a professora RAQUEL MARIA AMARAL 

ARAÚJO, matrículas 7288-5/UFV e 1025787-2/SIAPE, para substituir o professor ADELSON 

LUIZ ARAÚJO TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, na função gratificada de 

chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, FG-1, no período de 15 a 18 de setembro de 

2010, por motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 00157/2010/CCB, DE 16/9/2010 - designar a professora LUZIMAR CAMPOS DA 

SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE, para substituir a professora SÍLVIA DAS 

GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 429962-3/SIAPE, na função gratificada de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, FG-2, nos dias 16 e 17 de 

setembro de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

ATO Nº 00158/2010/CCB, DE 16/9/2010 - designar o professor RAFAEL GUSTAVO 

RIGOLON DA SILVA, matrículas 8824-2/UFV e 1647175-2/SIAPE, para substituir a professora 

RENATA MARIA STROZI ALVES MEIRA, matrículas 7799-2/UFV e 2041652-3/SIAPE, no 

desempenho da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no 

período de 16 a 24 de setembro de 2010, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria – Diretora Substituta. 

ATO Nº  00165/2010/CCB,  DE 21/09/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e considerando a 

competência delegada pela Resolução 3/2006, do CONSU, e o que consta do processo UFV-

010926/2010, resolve: 1. nomear os professores MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, 



Pág 16 de 21 

matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, PAULO RENATO DOS SANTOS, matrículas 7743-

7/UFV e 1222202-2/SIAPE e MARIA VERÔNICA DE SOUZA, matrículas 6738-5/UFV e 431011-

2/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Evandro Silva Favarato, matrículas 10279-2/UFV e 1555649-5/SIAPE; 2. 

nomear o professor  LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5/UFV e 6430617-

1/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em estágio probatório. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00179/2010/CCB, DE 8/10/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e em conformidade 

com a Resolução nº 3/2010, do CEPE, resolve designar os professores SILVIA ELOISA PRIORE, 

matrículas 6406-8/UFV e 429826-1/SIAPE, DIONE DE MARCHI, matrículas 10269-5/UFV e 

1790107-6/SIAPE, GIANA ZARBATO LONGO, matrículas 10307-1/UFV e 1803555-1/SIAPE, 

LUCIANA FERREIRA ROCHA SANT’ANNA, matrículas 8579-0/UFV e 2449813-3/SIAPE, RAQUEL 

MARIA AMARAL ARAÚJO, matrículas 7288-5/UFV e 1025787-2/SIAPE, SONIA MACHADO 

ROCHA RIBEIRO, matrículas 6699-0/UFV e 6430619-7/SIAPE, VIRGINIA RAMOS PIZZIOLO, 

matrículas 8820-X /UFV e 1650578-9/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem o 

Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Nutrição. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00180/2010/CCB, DE 15/10/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no PROCESSO UFV-

2010/010602, resolve designar os professores ADELSON LUIZ ARAUJO TINÔCO, matrículas 

6359-2/UFV e 429802-32/SIAPE, MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-

2/UFV e 430993-9/SIAPE, e RITA MARIA DE CARVALHO-OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 

427953-3/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem uma comissão, com a 

finalidade de analisar a minuta do Estatuto do Instituto UFV de Estudos Avançados – IEA, no 

prazo de seis dias consecutivos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira 

– Diretora. 

 

ATO Nº 00185/2010/CCB, DE 25/10/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e em conformidade 

com o artigo 4º do capítulo III do Regimento do Biotério do CCB, aprovado pela Resolução nº 

9/93, do CONSU, resolve nomear a professora JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrículas 

8445-X/UFV e 1452851-0/SIAPE, para compor a Comissão de Administração do Biotério, 

constituída pelo Ato nº 24/2010, de 18.3.2010, com mandato de três anos. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00186/2010/CCB, DE 25/10/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar a professora MARLENE 

ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, como substituta em seu 

cargo de direção, no período de 3 a 5 de outubro de 2010, por motivo de afastamento. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00190/2010/CCB, DE 4/11/2010 - A Diretora Substituta do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato 00186/2010/CCB, de 25.10.2010, resolve designar a professora MARIA DO 

CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE, para substituir a 

professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FG-2, do 

Departamento de Nutrição e Saúde, no período de 4 a 6 de novembro  de 2010,  por motivo 



Pág 17 de 21 

de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria – 

Diretora Substituta. 

ATO Nº 00194b/2010/CCB, DE 9/11/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, resolvenomear as 

funcionárias técnico-administrativas REGINA HELENA DOS SANTOS, matrículas 5077-61/UFV e 

430573-9/SIAPE, ELOISA ELENA COELHO, matrícula 5871-8/UFV e 429463-0/SIAPE, e NILCÉA 

CARDOSO PINHEIRO, matrículas 7362-8/UFV e 1038291-0, para, sob a presidência da diretora 

do CCB, constituírem a Comissão responsável pela apuração dos resultados das eleições para 

representantes efetivo e suplente da classe de Professor Assistente no Conselho 

Departamental deste Centro de Ciências. Publique-se e cumpra-se. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00201b/2010/CCB, de 17/11/2010 - A Diretora Substituta do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 200/2010/CCB, de 16.11.2010, considerando o disposto no artigo 2º da 

Resolução 13/2000, do CEPE, a decisão do Conselho Departamental, em sua 289ª reunião, e a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar as professoras MARISA 

VIEIRA DE QUEIROZ, matrículas 7622-8 /UFV e 1174765-2/SIAPE, e ANA LÚCIA SALARO, 

matrículas 7658-9 /UFV e 2164683-2/SIAPE, para representantes, efetivo e suplente, 

respectivamente, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde no Conselho Técnico de 

Pesquisa, com mandato de três anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Marlene Isabel Vargas 

Viloria – Diretora Substituta. 

 

ATO Nº 00212/2010/CCB, de 2/12/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e em conformidade 

com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa, resolve designar os 

professores MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/SIAPE, 

e TIAGO RICARDO MOREIRA, matrículas 10325-X/UFV e 1803807-0/SIAPE, para atuarem 

como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor Assistente, 

no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

 ATO Nº 00215/2010/CCB, DE 7/12/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e em conformidade 

com o artigo 49, inciso I, do Regimento Geral da UFV, resolve designar os professores LUIZ 

ALBERTO SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, e VANDERSON ESPERIDIAO 

ANTONIO, matrículas 10031-5/UFV e 1718504-4/SIAPE, para comporem a Comissão 

Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, com mandato de quatro anos. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 000216/2010/CCB, de 7/12/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e em conformidade 

com o artigo 54, parágrafo único, do Regimento Geral da UFV, resolve designar o professor 

LUIZ ALBERTO SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, como suplente do 

Coordenador do Curso de Medicina, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Secretaria de Órgãos Colegiados 

ATO EDITAL DE SELEÇÃO – PROFESSOR SUBSTITUTO 



Pág 18 de 21 

 

Encontram-se  abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da 

Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação deste no 

Diário Oficial da União, as inscrições ao processo de seleção para contratação de Professor 

Substituto, conforme dados abaixo: 

 

EDITAL 

Nº 

ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA DEP./CENTRO Nº 

VAGAS 

60/2010 Tecnologia 

de 

Alimentos 

Graduação em Ciência e Tecnologia de 

Laticínios ou Engenharia de Alimentos ou 

área afim. 

DTA/CCE (Processo 

nº 018731/2010) 

01 

 

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na 

Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente -  CPPD, Sala 205  -  Ed. Arthur da 

Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - 

tel.(31)3899-2134; b) ESCRITÓRIOS DA REITORIA – Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º 

andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed. 

Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128. 

Taxa de inscrição: R$24,64 (vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece 

o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria 

nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

Remuneração inicial: R$2.130,33 (dois mil, cento e trinta reais e trinta e três centavos). 

O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de 40 (quarenta) horas de 

trabalhos semanais e nos termos da legislação pertinente, sendo sua remuneração compatível 

com a titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial 

por titulação obtida posteriormente. 

O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a 

cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria. 

 (a) EFRAIM LÁZARO REIS (a) Secretário 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Secretaria de Órgãos Colegiados 

ATO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos da Portaria Normativa 

Interministerial nº 22, de 30 de abril de 2007, do Ministério da Educação e Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, retificada pelas Portarias nº 224, de 23 de julho de 2007, 

e nº 8, de 26 de agosto de 2008, bem como a Nota Técnica nº 01/2007/DEDES/SESu/MEC e, 

em conformidade com a Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e o disposto no Decreto nº 

6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 21/2009-

CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das 

inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargos de docentes da Carreira 

do Magistério Superior, conforme especificações a seguir: 

 

  

EDITAL 

Nº 

CAMPUS CLASSE VAGA DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO 

EXIGIDA 

164/2010 Viçosa Professor 01 Biologia Vegetal/CCB Fisiologia Doutor em 



Pág 19 de 21 

Adjunto (Processo 18189/2010) Vegetal/Ecofisologia 

Vegetal 

Fisiologia 

Vegetal e 

áreas afins 

 

Prazo de inscrição: 60 (sessenta) dias corridos após a publicação deste no Diário Oficial da 

União. 

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos 

seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205  

-  Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. 

Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua 

Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233; Brasília: Av. W3 

Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)328-1107 e 

328-4128. 

Taxa de inscrição: R$58,17 (cinquenta e oito reais e dezessete centavos). 

Prazo de validade do concurso: 2 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação 

de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser 

prorrogado por igual período. 

Remuneração inicial: R$7.333,67 (sete mil, trezentos e trinta e três reais e sessenta e sete 

centavos). 

A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 

8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua 

remuneração compatível com a titulação. 

O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no 

site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados. 

 (a) EFRAIM LÁZARO REIS - Secretário  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Secretaria de Órgãos Colegiados 

ATO EDITAIS DE CONCURSOS PÚBLICOS 

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos da Portaria nº 124, de 15 de 

março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria nº 327, de 19 de 

março de 2010, do Ministério da Educação e, em conformidade com a Lei 8.112, de 11.12.90 e 

suas alterações, e o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no 

DOU de 24.8.2009, na Resolução 21/2009-CONSU/UFV e demais legislações e 

regulamentações pertinentes, torna público a abertura das inscrições para o Concurso Público 

destinado ao provimento de cargos de docentes da Carreira do Magistério Superior, conforme 

especificações a seguir: 

 

  

EDITAL 

Nº 

CAMPUS CLASSE VAGA DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO 

EXIGIDA 

166/2010 Viçosa Professor 

Auxiliar 

01 Medicina e 

Enfermagem/CCB 

 (Processo nº 

14216/2009) 

Medicina/Anatomia 

Patológica 

Graduação 

em Medicina 

e Residência 

Médica em 

Anatomia 

Patológica 

167/2010 Viçosa Professor 

Auxiliar 

01 Medicina e 

Enfermagem/CCB 

 (Processo nº 

Medicina/Patologia 

Clínica 

Graduação 

em Medicina 

e  Residência 



Pág 20 de 21 

14221/2009) Médica em 

Patologia 

Clínica, 

Medicina 

Laboratorial 

ou 

Hematologia. 

   

Prazo de inscrição: 60 (sessenta) dias, para o Edital nº 166/2010; e 30 (trinta) dias, para o 

Edital nº 167/2010, corridos após a publicação deste no Diário Oficial da União. 

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos 

seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205  

-  Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. 

Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua 

Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233; Brasília: Av. W3 

Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)328-1107 e 

328-4128. 

Taxa de inscrição: R$24,64 (vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

Prazo de validade do concurso: 2 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação 

de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser 

prorrogado por igual período. 

Remuneração inicial: R$2.762,36 (dois mil, setecentos e sessenta e dois reais e trinta e seis 

centavos), para regime de trabalho de Dedicação Exclusiva; R$2.130,33 (dois mil, cento e 

trinta reais e trinta e três centavos), para regime de trabalho de 40 horas semanais. 

A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei  nº 

8.112, de 11/12/90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23/7/87, ou em regime de 40 

horas semanais, devendo o candidato, no ato da inscrição, em formulário próprio, anexo à 

ficha de inscrição, optar pelo regime, sendo sua remuneração compatível com a titulação. 

Os editais, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no 

site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados. 

(a) EFRAIM LÁZARO REIS - Secretário  

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Secretaria de Órgãos Colegiados 

ATO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 53/2010 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 53/2010 – RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO DE 

DOCENTE 

 

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso 

público de docente, homologado pela Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa  - CEPE, 

professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, em 07.12.2010. 

 

CAMPUS VIÇOSA: 

 

1- Professor Adjunto 



Pág 21 de 21 

1.1- Departamento de Biologia Animal - Área/Subárea: Paleontologia e Zoologia de 

Vertebrados/Paleontologia e Zoologia de Vertebrados – Edital nº 145/2010 (Processo nº 10-

00804) 

 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 

geral 

Pedro Seyferth Ribeiro Romano 9,72 1º 

 

Candidatos aprovados e não-classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 

geral 

Lúcio Paulo do Amaral Crivano Machado 8,81 2º 

Marco Brandalise de Andrade 8,72 3º 

Téo Veiga de Oliveira 8,65 4º 

Bianca Martins Mastrantonio 8,51 5º 

 

(a) EFRAIM LÁZARO REIS - Secretário  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 

3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitor: Luiz Cláudio Costa • Vice-Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Coordenadora 

de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo 

Martins • Elaboração: Edilson Camilo Mendes 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

